4° de la Ley 80/93 y el artículo 1° del decreto 679/94.  

3°- Condenar a la Nación-CONSEJO SUPERIOR DE LA JUIDICATURA al 
pago de indemnización de perjuicios, daño emergente y lucro cesante 
consecuencia de la ilegal sanción al contratista, en la suma que se estima 
bajo juramento en TRESCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS 
MCTE ($350.000.000). 

4°-Condenar en costas a LA NACIÓN-CONSEJO SUPERIOR DE LA 
JUDICATURA (f. 10, c. 1) 1. 

                                                            
1 En este punto, la Sala debe precisar que a pesar de que en el libelo introductorio se 
designó a la parte demandada como la Nación-Consejo Superior de la Judicatura,

[...]

la Judicatura. 

TERCERO: Como consecuencia de la anterior declaración, condenar al 
Consejo Superior de la Judicatura a pagar a favor del demandante por 
concepto de perjuicios materiales ocasionados con la imposición ilegal de la 
multa, la suma de DIECISIETE MILLONES CUARENTA Y DOS MIL CIENTO 
SEIS PESOS M/CTE ($17.042.106). 

CUARTO: Negar las demás pretensiones de la demanda. 

QUINTO: Sin condena en cosas (f. 151, c.ppl.). 

3.1 En cuanto a las excepciones argüidas por la entidad demandada, el Tribunal a 

quo consideró que no se encontraban llamadas a prosperar, por cuanto (i) el